01.09.2022, 08:57 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=4F332DCF0C83F518548DD92540E9D251&SORTTYPE=2&BASENODE=23991-6&t… 1/4

ГУБЕРНАТОР МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

от 24 августа 2022 г. N 143-у

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ
ЗАКАЗНИКЕ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ХИНИКЕ"

На основании пункта 3 статьи 24 Федерального закона от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об

особо охраняемых природных территориях" постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о государственном заказнике регионального
значения "Хинике".

2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию.

Губернатор
Магаданской области

С.К.НОСОВ

Приложение
к Указу

губернатора Магаданской области
от 24 августа 2022 г. N 143-у

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ ЗАКАЗНИКЕ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
"ХИНИКЕ"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о государственном природном заказнике регионального

значения "Хинике" (далее - Положение) разработано в соответствии с требованиями
Федерального закона от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды",
Федерального закона от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных
территориях".

1.2. Государственный природный заказник регионального значения "Хинике" (далее -
заказник) образован в соответствии с решением Исполнительного комитета Магаданского
областного Совета народных депутатов от 26 декабря 1986 г. N 706 "Об организации
комплексного областного заказника "Хинике".

1.3. Заказник является долгосрочным резерватом, имеет биологический (зоологический)
профиль и предназначен для сохранения и восстановления редких и исчезающих видов диких
животных и птиц, в том числе ценных видов в хозяйственном, научном и культурном
отношениях.

1.4. Управление заказником, а также выполнение задач, возложенных на заказник,
осуществляет Магаданское областное государственное бюджетное учреждение "Дирекция особо
охраняемых природных территорий и гидротехнических сооружений" (далее - МОГБУ "Дирекция
ООПТ и ГТС"), осуществляющее государственный контроль (надзор) в области охраны и
использования особо охраняемых природных территорий регионального значения.

1.5. Заказник образован без ограничения срока действия.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=416266&dst=100208&field=134&date=01.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412727&dst=100405&field=134&date=01.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=416266&dst=100208&field=134&date=01.09.2022

01.09.2022, 08:57 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=4F332DCF0C83F518548DD92540E9D251&SORTTYPE=2&BASENODE=23991-6&t… 2/4

1.6. Заказник расположен в юго-западной части Сусуманского городского округа,
Магаданской области, Дальневосточного федерального округа Российской Федерации.

1.7. Общая площадь территории заказника составляет 340 000,30 га.

1.8. Границы заказника:

- граница заказника берет свое начало на высоте с отметкой 1840,2 Халканского хребта,
расположенного на юго-западе Сусуманского городского округа Магаданской области;

- северная граница: от высоты с отметкой 1840,2 граница идет в северо-восточном
направлении по границе Саха-Якутия и Магаданской области огибая верховье реки Мандычен с
севера по вершинам с отметками 1667,0; 1606,2; 1676,0 и выходит на вершину с отметкой
1905,0. От этой вершины граница идет в северном направлении по водоразделу рек Ылбая,
Кентерелькян, Отто-Юрях и Баишев с запада и рек Сахынья и Бячела с востока по вершинам с
отметками 2041,0; 2077,0; 2061,0, до высоты с отметкой 1670,0, находящейся в районе истоков
р. Лев. Мандычен. От высоты с отметкой 2061,0 граница заказника, огибая истоки р. Лев.
Мандычен, поворачивает в юго-восточном направлении, спускается к левому крайнему истоку
р. Лев. Мандычен и идет по левому берегу р. Лев. Мандычен до впадения его в р. Мандычен,
далее в восточном направлении по левому берегу р. Мандычен до его впадения в р. Хинике. От
устья р. Мандычен граница идет в северо-восточном направлении по левому берегу р. Хинике
до устья р. Онкучах (Онгкачан), пересекает р. Хинике и в юго-восточном направлении следует
по правому берегу р. Онкучах (Онгкачан) до устья ручья Сольвейг. От устья ручья Сольвейг
граница идет по его правому берегу до истоков р. Сольвейг и выходит на седловину между
ручьями Сольвейг и Тарын;

- восточная граница: от седловины между ручьями Сольвейг и Тарын граница
поворачивает на юго-западном направлении и идет по водоразделу р. Онкучах (Онгкачан) с
севера и р. Тарын с юга через вершины с высотами 1345,2 м, 1313,2 м, 1309,4 м, 1345,1 м,
1672,5 м, 1787,1 м, 1531,4 м, 1305,4 м, 1781,0 м. От вершины с высотой 1781,0 м граница идет
через седловину между ручьем Дождливый и истоками р. Арга-Юрях, и через вершины с
высотами 1556,8 м, 1673,0 м, 1657,9 м, 1649,0 м, через седловину верховьев реки Харан и
левого притока реки Левая Марали выходит на хребет к вершине с высотой 1488,4 м. От
вершины с высотой 1488,4 м граница идет в точку на южном склоне вершины с высотой 1864,8
м (гора Нангандя), расположенной на границе Магаданской области и Хабаровского края;

- южная граница: от точки на южном склоне вершины с высотой 1864,8 м (гора Нангандя)
граница идет в западном направлении по водоразделу верховьев рек Сох, Хачалыча и Хачандя
с севера и Прав. Аллюр и Прав. Нанганджа с юга через вершины с отметками 1672,2; 1806,4;
1683,0; 1496,0; 1520,2, пересекает верховье реки Хачалыча и выходит на вершину с отметкой
1781,0. Огибая верховье реки Хачалыча с севера идет по водоразделу рек Худжах с юга и
Хинике с севера через вершины с отметками 1831,6; 1514,0; 1479,9; 1274,3; 1396,8; 1341,2;
1172,4; 1296,2; 1476,2; 1511,6 (г. Север); 1198,0; 1305,1; 1319,7; 1375,0 (г. Хинике); 1448,1;
1432,0 и далее по водоразделу рек Булунга с севера и Худжах с юга через вершины с
отметками 1621,1; 1349,8 выходит в точку пересечения границ Магаданской области,
Хабаровского края и Республики Саха (Якутия) с географическими координатами 62°02'40" с.ш.
и 144°44'07" в.д.;

- западная граница: от точки пересечения границ Магаданской области, Хабаровского края
и Республики Саха (Якутия) с географическими координатами 62°02'40" с.ш. и 144°44'07" в.д.,
граница проходит по смежеству с Республикой Саха (Якутия), в северном, а затем в северо-
восточном направлении по водоразделу рек Заячья и Буор-Юрях с севера и реки Булунга с юга
по вершинам с отметками 1708,5; 1647,0; 1605,0; 1567,4, далее идет в северном направлении
по водоразделу рек Бол. Ардастах и Охотика с запада и реки Мандычен с востока по вершинам
с отметками 1800,4; 1561,1; 1841,6; 1902,3; 1861,0; 1730,4; 1840,2, то есть в исходную точку.

1.9. Границы заказника обозначаются на местности специальными предупредительными
аншлагами и информационными знаками.

2. Задачи заказника

2.1. Заказник создан для выполнения следующих задач:

01.09.2022, 08:57 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=4F332DCF0C83F518548DD92540E9D251&SORTTYPE=2&BASENODE=23991-6&t… 3/4

а) сохранение и восстановление редких и исчезающих видов диких животных и птиц, в том
числе ценных видов в хозяйственном, научном и культурном отношениях;

б) проведение биотехнических мероприятий по оказанию помощи диким животным
(подкормка, борьба с врагами и болезнями, спасение бедствующих зверей, птиц и др.);

в) поддержание в естественном состоянии природных комплексов на территории
заказника;

г) осуществление экологического мониторинга;

д) экологическое просвещение и развитие познавательного туризма.

3. Режим особой охраны территории заказника

3.1. На территории заказника запрещается любая деятельность, противоречащая целям
создания заказника или причиняющая вред природным комплексам и их компонентам, в том
числе:

- действия, изменяющие гидрологический режим земель;

- изыскательские работы и разработка полезных ископаемых, нарушение почвенного
покрова, выходов минералов, обнажений и горных пород;

- лесопользование с нарушением действующего законодательства;

- строительство и размещение промышленных и сельскохозяйственных предприятий и их
отдельных объектов, строительство зданий и сооружений, дорог и путепроводов, линий
электропередачи и прочих коммуникаций, за исключением необходимых для обеспечения
деятельности заказника;

- промысловая, спортивная и любительская охота (за исключением охоты в целях
регулирования численности охотничьих ресурсов);

- промышленное и прибрежное рыболовство;

- применение минеральных удобрений и химических средств защиты растений;

- сплав леса;

- загрязнение территории бытовыми, производственными отходами и мусором;

- транзитный прогон домашних животных;

- нахождение и проезд посторонних лиц и автотранспорта без разрешений, выдаваемых
МОГБУ "Дирекция ООПТ и ГТС";

- уничтожение и повреждение аншлагов, шлагбаумов, граничных столбов и других
информационных знаков, и стендов заказника, а также оборудованных мест отдыха;

- нахождение физических лиц с огнестрельным, пневматическим и метательным оружием,
отнесенным к охотничьему оружию в соответствии с Федеральным законом от 13 декабря 1996
г. N 150-ФЗ "Об оружии", боеприпасами, а также другими орудиями добывания, используемыми
при осуществлении охоты, за исключением случаев, установленных настоящим Положением;

- заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов, пищевых лесных ресурсов и
лекарственных растений;

- нахождение с собаками, кошками и другими видами домашних животных (за
исключением используемых при проведении мероприятий по охране природных комплексов и
объектов);

- действия, ведущие к беспокойству диких животных, а также их кормление посетителями;

- иная деятельность, нарушающая естественное развитие природных процессов,
угрожающая состоянию природных комплексов.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=410308&date=01.09.2022

01.09.2022, 08:57 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=4F332DCF0C83F518548DD92540E9D251&SORTTYPE=2&BASENODE=23991-6&t… 4/4

3.2. На территории заказника допускается осуществление мероприятий и деятельности,
направленных на:

- сохранение в естественном состоянии природных комплексов, восстановление, а также
предотвращение изменений природных комплексов в результате антропогенного воздействия;

- поддержание условий, обеспечивающих санитарную и противопожарную безопасность
людей, животных, природных комплексов;

- проведение экологического мониторинга;

- ведение эколого-просветительской работы;

- проведение мероприятий по увеличению численности подконтрольных объектов;

- осуществление контрольных функций.

3.3. В заказнике могут выделяться участки, на которых исключается всякое вмешательство
человека в природные процессы. Размеры этих участков определяются исходя из
необходимости сохранения всего природного комплекса в естественном состоянии.

3.4. В заказнике могут выделятся территории, на которых допускается ограниченная
хозяйственная деятельность.

На специально выделенных участках ограниченного хозяйственного использования
территории и природных ресурсов, не включающих особо ценные экологические системы и
объекты, допускается:

- деятельность, которая направлена на обеспечение функционирования заказника и
жизнедеятельности граждан, проживающих на его территории, и осуществляемая в
соответствии с настоящим Положением;

- проведение природоохранных, биотехнических и противопожарных мероприятий;

- организация и устройство учебных и экскурсионных экологических маршрутов.

3.5. На территории заказника допускается охота в целях осуществления научно-
исследовательской деятельности, а также охота в целях регулирования численности охотничьих
ресурсов, после принятия решения о регулировании численности охотничьих ресурсов
руководителем МОГБУ "Дирекция ООПТ и ГТС" в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

3.6. Пребывание на территории заказника допускается только при наличии разрешений,
выдаваемых МОГБУ "Дирекция ООПТ и ГТС".

3.7. Установленный для заказника режим обязаны соблюдать все без исключения
физические и юридические лица, в том числе собственники, владельцы, пользователи и
арендаторы участков земли и акватории, входящих в границы государственного природного
заказника.

4. Региональный государственный контроль (надзор) в области

охраны и использования заказника

4.1. Охрана территории заказника осуществляется МОГБУ "Дирекция ООПТ и ГТС".

4.2. Должностные лица, осуществляющие контроль (надзор) за соблюдением режима особо
охраняемой природной территории, пользуются правами, установленными должностной
инструкцией и уставом МОГБУ "Дирекция ООПТ и ГТС".